



**NYRUP VANDVÆRK**  
Nyrupvej 12 · 4500 Nykøbing Sj.  
Tlf. 59 30 28 48  
Mobiltlf. 40 36 28 48  
E-mail: nyrupvandvaerk@outlook.dk  
www.nyrupvandforsyning.dk

## **Beretning til repræsentantskabsmøde den 22. august 2020. For perioden fra februar til august i 2020.**

### **Vandværkets drift og anlæg**

Tiden siden begyndelsen af marts måned har været ganske anderledes, end nogen af os før har oplevet. Vi har haft en pandemi, som har vendt op og ned på mange ting. Mange ting har været lukket ned, og vi kommer alle til at mærke konsekvenser på den ene eller anden måde i mange år fremover.

Også vandværket har måttet tage sine forholdsregler og har bl.a. valgt at lukke for adgang til både selve værket og til kontoret.

Heldigvis har vandværket også i denne nye situation haft en normal drift og fortsat kunnet levere vand af god kvalitet uden spor af pesticider.

Der har ikke været ledningsbrud i 2020, men der er fundet utæthed to steder på vandværkets side af vandmålere.

Der har i 2020 været 1 ny tilslutning.

Der har været mange ejerskifter. Alene i april kvartal mere end 60.

Vandværket har fået udskiftet sine filtre, og der er købt en ny pc, nyt programmel og nye licenser til vandværkets SRO-system. I den forbindelse er data fra den gamle pc flyttet til den nye pc.

Bestyrelsen har indgået aftale med fa. Solertag om opsætning af solceller på taget af vandværket. Vi forventer at kunne dække op til 2/3 af vandværkets strømforbrug med solenergi, og vi forventer en tilbagebetalingstid på 7-8 år. I forbindelse med opsætning af paneler på taget, er dele af taget over vandværkets filtre blevet isoleret. Panelerne blev i juli måned tilsluttet og begyndte at producere strøm.

Vandværket har indgået aftale om en SMS-service, som betyder, at vandværket kan sende SMS-beskeder ud til forbrugere.

### **Vandkvalitet**

På generalforsamlingen i august 2019 var der i beretningen et afsnit om kontrol med vandkvalitet.

I disse år får Miljøstyrelsen foretaget en massescreening af vand i hele Danmark. I første runde er der testet for 415 stoffer.

Der er fundet 10 stoffer over kravværdien på 0,1 mikrogram pr. liter. Af disse 10 stoffer indgår de seks allerede i vandværkernes kontrolprogram. Der er ikke fundet nye stoffer af samme alvor som DMS og desphenyl-chloridazon. Tre af de fundne stoffer – metazachlor ESA, metazachlor OA og t-sulfinylacetic acid – stammer fra sprøjtemidler, som aldrig har været godkendt i Danmark.

Dertil er der fundet 22 stoffer under kravværdien, heraf 3 stoffer som allerede indgår i vandværkernes kontrolprogram.

Fundene er gjort forskellige steder i landet, og alle fund over kravværdierne stammer fra pesticider, som ikke er godkendt til brug i Danmark i dag.

I ca. 80% af de 263 indtag i boringer, som der er taget prøver fra, er der ikke fundet nogen af de 415 stoffer, der er analyseret for.

Miljøstyrelsen forventer i næste runde at teste grundvandet for de nye stoffer, som er dukket op i den første runde, ligesom de vil teste for moderstoffer og nedbrydningsprodukter fra pesticider. Miljøstyrelsen ønsker at teste grundvandet for så mange stoffer som muligt, men antal er dog begrænset af, at der endnu ikke findes metoder til at analysere for visse af stofferne.

Bestyrelsen er enig i, at det er helt nødvendigt for vores sikkerhed og tryghed, at grundvandet screenes. Det er helt nødvendigt at få indsigt i, hvor udbredt problemer med pesticider i grundvandet er.

Vandværket skal og vil levere rent drikkevand til alle forbrugere. Vi skal fortsat trygt kunne drikke vandet fra hanerne.

### **Vandfællesskabet i Odsherred (VIO)**

Den nye forening for Vandværket i Odsherred har nu 24 af 28 vandværker i Odsherred som medlemmer.

Aktiviteterne i VIO har som så mange andre steder ligget stille, siden pandemien ramte Danmark i marts 2020.

Som oplyst i repræsentantskabsmødet i februar har vandværket sammen med to andre vandværker – GHT og Kongepartens Vandværk - om at indkøbt et GPS-måleudstyr, så vandværkerne selv kan indmåle beliggenheden af ledninger mm.

VIO har henstillet, at alle forhandlinger om boringsnære beskyttelsesområde, kaldet BNBO, foretages af Odsherred Kommune og ikke af de enkelte vandværker.

Kommunen har indtil udgangen af 2022 til at gennemgå alle de mange boringsnære beskyttelsesområder og vurdere, om der er den nødvendige beskyttelse af boringerne.

Der skal satses på at indgå aftaler med lodsejere, som ikke må dyrke eller sprøjte i BNBO-områder.

### **Budget og regnskab**

Regnskabet for 2019-2020 viser en større overdækning end budgetteret. Det tillader vandværket at fortsætte og evt. fremskynde sine investeringer. Selve regnskabet vil blive gennemgået under det næste punkt.

Vandværket har fået en ny investeringsaftale med Sparekassen Sjælland-Fyn, hvilket indebærer at vandværket nu har investeret i en mindre del af aktier.

Vandværket har desværre som alle andre fået et stort kurstab i forbindelse med de store kursfald i marts måned, da hele verden foretog nedlukninger på grund af COVI-19 virus.

Bestyrelsen har gennemgået Investeringsplan for årene 2020 – 2024. Vandværket har fået opsat solceller på taget og udskifter i år sine filtre, indkøber to nye ilt-ningsblæsere og vil udbyde arbejde med at en hovedledning til pumpestationen ved Oddenvej.

I de følgende år skal der fornys en hovedledning fra Tengslemark over Klintsø, og der skal fornys en hovedledning til stationen i Klint.

Bestyrelsen vil på den kommende generalforsamling rejse spørgsmål, om vandværket bør udskifte sine vandmålere til fjernaflæste målere. En sådan udskiftning er ikke indarbejdet i den nuværende Investeringsplan.

### **Bestyrelsens øvrige arbejde**

#### Bestyrelsesmøder

Der har siden marts måned været lukket for adgang til vandværkets kontor, så kun Peter Overgård og Kirsten Andersen er kommet der.

Lukningen har været oplyst på vandværkets hjemmeside.

Bestyrelsen har afholdt sine møder i april og maj måned via Skype af hensyn til situationen med COVID-19 virus i Danmark.

#### Hjemmesiden

Vandværket har for at beskytte sit domænenavn [www.nyrupvandforsyning.dk](http://www.nyrupvandforsyning.dk) valgt også at købe navnet [www.nyrupvandforsyning.com](http://www.nyrupvandforsyning.com). Hvis man skriver det sidste navn, skulle man derfor blive henvist til vandværkets hjemmeside.

### **Repræsentantskabet**

Bestyrelsen vil gerne benytte denne lejlighed til at takke medlemmerne af repræsentantskabet for jeres arbejde gennem mange år, for en god dialog og et godt samarbejde, ikke mindst i den nuværende repræsentantskabsperiode.

På bestyrelsens vegne  
Svend Erik Hansen